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ــاب اســامــی  ــقـ گـــــروه ســیــاســی   رهـــبـــر مــعــظــم انـ
ــاره  پنجشنبه‌شب پیامی خطاب بــه ملت ایـــران درب
ــران و آمریکا منتشر  تفاهم‌نامه رؤســای جمهوری ای

کردند.
ــا، متن کــامــل پــیــام حــضــرت آیــت‌الله  ــرن بــه گـــزارش ای
سیدمجتبی خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 

بدین شرح است:
بسم‌ الله‌ الرحّمن ‌الرحّیم
ملت پرشور و باوفای ایران

ــد، تــفــاهــم‌نــامــه‌ای بین  ــه مــطــلــع شــدی هــمــان گــونــه ک
رئیس‌جمهوران ایــران و آمریکا امضا شد. در مسیر 
رسیدن به این مرحله، مسئولین امر، از سر دلسوزی و 
با حسُن نظر، تلاش‌های زیادی را به‌عمل آوردند و البته 
این رئیس‌جمهور آمریکا بود که از روی استیصال، از 

انواع اهرم‌ها برای این امر استفاده می‌کرد.
ــی از باب  بــنــده عــلــی‌الاصــول، نظر دیــگــری داشــتــم ول
تعهدی کــه رئیس‌جمهور محترم بــه‌عــنــوان رئیس 
شورای عالی امنیت ملی از طرف خود و سایر اعضا در 

پاسداشت حقوق ملت ایران و جبهه مقاومت به بنده 
دادند و تصریح به قبول مسئولیت آن نمودند، اجازه‌ 
آن را صادر نمودم‌. ایشان همچنین تصریح کرده‌اند که 
اگر طرف آمریکایی بخواهد زیاده‌خواهی کند زیر بار آن 

نخواهند رفت.
از این لحظه، ما یعنی شما ملت سرافراز و این خادم 

ناچیز، منتظر تحقق شروط گفته ‌شده خواهیم بود.
اما بدیهی است مذاکرات حضوری که در آینده برقرار 
خواهد شد، به معنی پذیرش نظر دشمن نخواهد بود.

امیدواریم که دعــای خیر ســرورمــان عجلّ‌الله ‌تعالی 
‌فرجه ‌الشّریف انــواع نصرت‌ها و فتوحات، برای ملت 

باشرف ایران به ارمغان آورد.
والسّلام علیکم و رحمة الله و برکاته

سید مجتبی حسینی خامنه‌ای
۲۸/خرداد/۱۴۰۵

قالیباف: گوش به فرمان اوامر رهبریم■
رئیس مجلس شــورای اسلامی با اشــاره به پیام رهبر 
معظم انقلاب اسلامی گفت: ما اوامر حضرت‌عالی را 
نصب‌العین خود قرار می‌دهیم و اجازه نخواهیم داد 
طرف مقابل با بدعهدی و زورگویی حق مــردم ایــران و 

جبهه مقاومت را مخدوش کند.
ــرای ما مسیر  در پیام قالیباف آمــده اســت: مــذاکــره ب
مبارزه بــرای گرفتن حقوق مــردم ایــران اســت و در این 
مسیر اگر دشمن به دنبال زیاده‌خواهی باشد ثابت 
کرده‌ایم که دستمان روی ماشه است و هیچ تردیدی 
در پاسخ کوبنده به دشمن که در جنگ اخیر طعم آن 

را چشیده، نداریم.
در پایان از اینکه نحوه ادامه مسیر پرخطر و پیچیده 
مذاکرات را روشن فرمودید سپاسگزارم و امیدوارم این 
پیام همه آحاد جامعه را در مقابل دشمن برای تحقق 

شروط گفته شده در تفاهم، متحد و یکپارچه کند.

استقبال وزیر خارجه از پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی■
سیدعباس عراقچی هم در پاسخ به پیام رهبر معظم انقلاب 
نوشت: پیام حکیمانه و راه‌گشای حضرت‌عالی را ارج می‌گزارم 
و قدردان رهنمودها، حمایت‌ها و اعتماد ارزشمندتان هستم.
سیدعباس عراقچی، وزیــر امــور خارجه در پاسخ به پیام 
رهبر معظم انقلاب نوشت: در این ایام عاشورای حسینی، 
اطمینان می‌دهم با استعانت از خداوند متعال و ائمه اطهار 
و با التزام کامل به رهنمودها و منویات حضرت‌عالی، تمامی 
توان دستگاه سیاست خارجی کشور در راستای تأمین منافع 
عالیه جمهوری اسلامی ایــران، حفظ حقوق ملت شریف 
ایران و پاسداری از عزت، استقلال و اقتدار این سرزمین به 
کار گرفته خواهد شد و با هوشیاری، تدبیر و استقامت، از 
هیچ تلاشی برای تحقق این اهداف و صیانت از مصالح ملی 

فروگذار نخواهیم کرد.

رهبر معظم انقلاب در پیامی تأکید کردند که با وجود نظر متفاوت در موضوع تفاهم ایران و آمریکا،
به دلیل تعهد رئیس‌جمهور و اعضای شعام  در پاسداشت حقوق ملت ایران و جبهه مقاومت، مجوز امضای تفاهم‌نامه را صادر کردند  

مجوز مشروط

 فراخبر   

گروه سیاسی  جهان منتظر بود تا تیتر امروز شنبه 
روزنامه‌ها، امضای توافق ایران و آمریکا در ژنو سوئیس 
باشد؛ اما این نشست با تجاوزگری‌های سگ هار 
آمریکا، که آشکارا از شکل‌گیری این توافق ناراضی 

است، برگزار نشد. 
در حالی که آتش‌بس در لبنان جزئی از توافق اعلام 
ــم اشغالگر قــدس، در حملات پیاپی  شــده امــا رژی
جنوب لبنان را مورد هجوم وحشیانه قرار داد و همین 
 بی‌توجهی به مفاد آتش‌بس، نشست ژنو را بر هم زد.

قرار بود تبادل نظر بشود■
سخنگوی وزارت خارجه عصر جمعه با اعلام اینکه 
نشست سوئیس به روز دیگری موکول شده، خبر 
داد: رایزنی‌های لازم از طریق میانجی‌ها بــرای این 
منظور در حال انجام است و در صورت فراهم ‌شدن 
شــرایــط لازم بـــرای شـــروع مــذاکــرات، اطــاع‌رســانــی 

خواهد شد.
دکتر اسماعیل بقایی گفت: طبق متن یادداشت 
تفاهم، آغاز مذاکرات توافق نهایی منوط به شروع 
اجرای مفاد بندهای ۱، ۴، ۵، ۱۰ و ۱۱ یادداشت تفاهم 

و تداوم اجرای آن‌هاست.
وی ادامه داد: یکی از اهداف اصلی نشست سوئیس 
در روز جمعه، امــضــای متن تفاهم خاتمه جنگ 
تحمیلی بود و قرار بود در حاشیه مراسم امضا راجع 
به ترتیبات مربوط به مذاکرات توافق نهایی هم تبادل 
نظر شود؛ با توجه به اینکه امضای متن یادداشت 
تفاهم، در بامداد ۲۸ خــرداد به صــورت دیجیتالی 
ــرگــزاری نشست مــزبــور در سوئیس  انــجــام شــد، ب
فوریت ندارد اما در حال برنامه‌ریزی برای برگزاری یک 

نشست در روزهای آینده هستیم.

عراقچی: تل‌آویو تهدیدی برای تمام بشریت است■
در همین حال وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران هم 
در واکنش به تجاوزات پی در پی رژیم صهیونیستی 

به لبنان نوشت: »فرقه مرگِ نسل‌کش که مقر آن در 
 تل‌آویو قرار دارد، تهدیدی برای تمام بشریت است«. 
سیدعباس عراقچی،  بعدازظهر جمعه با انتشار پیامی 
در شبکه اجتماعی ایکس در واکنش به اظهارات وزیر 
امنیت داخلی رژیم اسرائیل نوشت: »این‌ها رجزخوانی 
یا اظهارنظر یک دیوانه و نسل‌کشِ بی نام و نشان 
نیست؛ بلکه گفته‌های علنی وزیر امنیت داخلی رژیم 

اسرائیل است«.
عراقچی تصریح کرد: »فرقه مرگِ نسل‌کش که مقر 
آن در تل‌آویو قرار دارد، تهدیدی برای تمام بشریت 
اســت. این جریان همه انسان‌ها را تهدید می‌کند و 
 تنها هدفی که دارد، جنگ دائمی و بی‌پایان است«. 
به گــزارش ایرنا، ایتامار بن‌گویر، وزیر امنیت داخلی 
رژیــم اسرائیل در پیامی که در حساب کاربری خود 
در شبکه ایکس منتشر کرده با به کار بردن عبارات 
بسیار تند و تحریک‌آمیز از جمله »در برابر هر قطره 
اشک یک مادر اسرائیلی، باید هزار مادر لبنانی عزادار 
و گریان شوند« یا »تمام لبنان باید بسوزد!« از مجازات 
جمعی و وارد کردن رنج گسترده به غیرنظامیان لبنانی 

سخن می‌گوید.
ــردود شــمــردن  ــ ــارا ضــمــن مـ ــیــام آشـــکـ وی در ایـــن پ
ــه صــلــح و  ــه منجر ب ــد دیپلماتیک ک ــ هــر گــونــه رون
ــود، نــوشــتــه از اقـــدام‌هـــای  ثــبــات در خــاورمــیــانــه شــ
ــار  بـــی‌پـــایـــان حــمــایــت مــی‌کــنــد.  مــبــتــنــی بـــر کــشــت

امضای تفاهم‌نامه به صورت دیجیتال■
رونــد دیپلماتیکی که وزیــر تندرو صهیونیستی به 
آن اشــاره کــرده، امضای تفاهم‌نامه از ســوی ایــران 
ــت جعلی  و آمــریــکــاســت؛ اقــدامــی کــه خــشــم دولـ

صهیونیستی را به دنبال داشته است. 

دونالد ترامپ و مسعود پزشکیان رئیسان جمهور 
آمریکا و ایران، صبح پنجشنبه تفاهم‌نامه 14بندی 
را امضا کردند. پزشکیان در دفتر ریاست جمهوری 
در تهران و ترامپ در حضور رئیس جمهور فرانسه 
در کاخ ورسای در پاریس، این تفاهم را مقابل دوربین 
امضا کردند. متنی که پزشکیان امضا می‌کرد دارای 
امضای ترامپ بود که نشان می‌دهد متون پیش‌تر 
رد و بدل شده و نیازمند امضای طرف مقابل بوده 
است. این متن در دو نسخه فارسی و انگلیسی تهیه 

شده است.
متن »یادداشت تفاهم اســام‌آبــاد« هم به صورت 
رسمی منتشر شد. در این متن تصریح شده است: 
»جمهوری اسلامی ایــران و ایــالات متحده آمریکا 
و متحدان آن‌هــا در جنگ حــاضــر، بــا امــضــای این 
یادداشت تفاهم خاتمه فوری و دائمی عملیات‌های 
نظامی را در تمامی جبهه‌ها از جمله در لبنان، اعلام 
کرده و تعهد می‌کنند از این پس هیچ جنگ یا هیچ 
عملیات نظامی علیه یکدیگر آغاز نکنند و از تهدید 
یا استفاده از زور علیه یکدیگر خودداری و تمامیت 

ارضی و حاکمیت لبنان را تضمین کنند«.
همچنین در این متن آمده است: »ایــالات متحده 
آمریکا متعهد می‌شود وجوه و دارایی‌های محدود 
یا مسدود شده جمهوری اسلامی ایران را با اجرای 
این یادداشت تفاهم به طور کامل برای استفاده در 
دسترس قرار دهد. ایالات متحده آمریکا و جمهوری 
اسلامی ایران در مورد روال مربوط به آزادسازی این 
وجــوه در طول مذاکرات، به صــورت دوجانبه توافق 

می‌کنند.
ــگــهــداری  ــه در حـــســـاب اصـــلـــی ن ــن وجــــــوه، چـ ــ ای
ــرداخـــت به  ــد و چـــه مــنــتــقــل شـــونـــد، بــــرای پـ شــون

ــانـــک مــرکــزی  هـــر ذی‌نـــفـــع نــهــایــی کـــه تـــوســـط بـ
جمهوری اســامــی ایـــران تعیین مــی‌شــود، باید به 
طــور کــامــل قــابــل اســتــفــاده شــونــد. ایـــالات متحده 
ــکــا مــتــعــهــد مـــی‌شـــود تــمــامــی تــأیــیــدیــه‌هــا و  آمــری
 مــجــوزهــای لازم را در ایـــن رابـــطـــه صــــادر کــنــد«.

آغاز استفاده ایران از منابع مالی مسدود شده■
خشم محافل صهیونیستی، زمانی معنای دقیق‌تری 
پیدا می‌کند که بدانیم با امضای تفاهم‌نامه، برداشت 
ایران از منابع مالی مسدودشده‌اش آغاز شده است. 
دیروز خبرنگار الجزیره در تهران از آغاز استفاده ایران 

از منابع ‌مالی مسدود شده خبر داد. 
نورالدین الدغیر گفت: با شــروع اجــرای یادداشت 
تفاهم ایران و آمریکا، منابع می‌گویند ایران تقریباً 
شروع به استفاده از دارایی‌های مسدودشده خود 
کرده که بر اساس سازوکاری است که میانجیگران 

ارائه داده‌اند.
وی با اشاره به اینکه حجم این وجوه 24 میلیارد دلار 
است، افزود: روش استفاده و انتقال وجوه در قالب 
یک خط اعتباری باز تعیین شده است که به ایران 

اختیار تصرف در آن را می‌دهد.

تکذیب ادعــای گزارش‌های رسانه‌ای مبنی بر بسته ■
‌شدن تنگه هرمز

در همین حال، برخی رسانه‌ها در پی کارشکنی‌های 
رژیم صهیونیستی از بسته شدن تنگه هرمز از سوی 
ایران خبر دادنــد.  اما سخنگوی وزارت امور خارجه 
ادعای برخی رسانه‌ها مبنی بر بسته ‌شدن تنگه هرمز 

را بی‌اساس دانست.
بقایی گفت: نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایــران وفق يادداشت تفاهم خاتمه جنگ مورخ ۲۸ 
خرداد ۱۴۰۵ تدابیر لازم را برای اطمینان از تردد ایمن 
کشتی‌های تجاری از تنگه هرمز اتخاذ کــرده‌‌انــد و 

کشتیرانی در این مسیر در حال انجام است.
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خبر

رئیس‌جمهور در نشست تدوین چارچوب‌های اجرایی
طرح بهینه‌سازی مصرف انرژی:

دولت در صرفه‌جویی انرژی پیشگام باشد
رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت الگو بودن دستگاه‌های اجرایی 
در مدیریت مصرف، خواستار استقرار نظام جامع پایش، ارزیابی و 

مدیریت انرژی در تمامی نهادهای دولتی شد.
به گزارش ایسنا، نشست بررسی و تدوین چارچوب‌های اجرایی »طرح 
فراگیر بهینه‌سازی مصرف انرژی در ادارات، محیط‌ها و اماکن دولتی« 
با حضور دکتر مسعود پزشکیان، وزیر کشور، وزیر نیرو، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور و رئیس سازمان مدیریت راهبردی و بهینه‌سازی 
مصرف انرژی برگزار شد. بر این اساس، دولت آغاز »نهضت ملی 
مصرف بهینه انرژی« را از بخش‌های دولتی به عنوان الگوی عملیاتی 

برای سایر بخش‌های کشور در دستور کار قرار داده است.
رئیس‌جمهور در ایــن جلسه، با تأکید بر ضــرورت استقرار نظام 
مدیریت انرژی در دستگاه‌های اجرایی، تصریح کرد: تمامی مدیران 
دولتی موظف‌اند ابتدا وضعیت موجود مصرف انرژی در حوزه تحت 
مدیریت خود را به‌صورت دقیق شناسایی، ثبت و مستندسازی 
کنند، سپس اهــداف کمی و قابل سنجش بــرای کاهش مصرف 
تعیین کرده و برنامه‌های اجرایی خود را برای تحقق این اهداف ارائه 
دهند. همچنین پس از اجرای برنامه‌ها، گزارش مستند نتایج، میزان 
صرفه‌جویی و دستاوردهای حاصل از اقدام‌های انجام ‌شده را ارائه 
کنند.رئیس‌جمهور همچنین بر ضــرورت استقرار نظام ارزیابی 
عملکرد در تمامی دستگاه‌ها تأکید کرد و گفت: هر دستگاه اجرایی 
موظف است میزان پایبندی واحدها و کارکنان به دستورالعمل‌های 
کاهش مصرف را ارزیــابــی کــرده و ضمن برخورد با مــوارد تخلف، 
مشوق‌های لازم برای واحدها و افرادی که بیشترین میزان صرفه‌جویی 

و بهبود عملکرد را محقق کرده‌اند، در نظر بگیرد.
رئیس‌جمهور تأکید کرد: اگر دولت قصد دارد مردم را به مشارکت 
در اصلاح الگوی مصرف دعوت کند، ابتدا باید خود در عمل پیشگام 
باشد. هنگامی که مردم در مراجعه به دستگاه‌های دولتی، رعایت 
اصول صرفه‌جویی و مدیریت مصرف را مشاهده کنند، زمینه لازم 
برای جلب اعتماد عمومی و مشارکت اجتماعی در این حوزه فراهم 

خواهد شد.

 روزشمار جنگ | روز صد و دوازدهم  

ایران اعلام کرد تا زمانی که نشانه‌های عملی از اجرای آتش‌بس در لبنان دیده نشود، مذاکرات فنی آغاز نخواهد شد

میز خالی سوئیس 
گروه سیاسی     در صد و دوازدهمین روز جنگ، اجرایی 
شدن یادداشت تفاهم میان ایران و آمریکا با چالش‌های 
جدی در میدان مواجه شد. در حالی که ستاد فرماندهی 
مرکزی آمریکا )سنتکام( از پایان رسمی محاصره دریایی 
بنادر ایران خبر داد، تداوم حملات ارتش اسرائیل به جنوب 
لبنان موجب شد سفر از پیش تعیین‌شده‌ جی‌دی ونس، 
معاون رئیس‌جمهور آمریکا و هیئت مذاکره‌کننده ایرانی 
به سوئیس به تعویق بیفتد. ایران با تأکید بر پیوستگی 
جبهه‌ها، آغاز مذاکرات فنی را به توقف کامل ماشین جنگی 

اسرائیل در لبنان مشروط کرده است.

پایان محاصره روی آب، تداوم بحران در بیروت■
در حوزه میدانی، دو روند کاملاً متضاد در خلیج ‌فارس و 
مدیترانه شکل گرفت. سنتکام رسماً اعلام کرد تلاش‌ها 
برای اجرای محاصره متوقف شده و نیروهای آمریکایی دیگر 

ترافیک دریایی به یا از ایران را محدود نمی‌کنند، هرچند 
برای نظارت بر انطباق با توافق در منطقه باقی می‌مانند. در 
واکنش به این اقدام، اداره تنگه هرمز ایران اعلام کرد طی 
دوره ۶۰روزه، شناورها می‌توانند بدون پرداخت هزینه از این 
آبراه عبور کنند و هزینه‌های امنیت و بیمه بر عهده دولت 
ایران خواهد بود. عبور ۲۵شناور تجاری از تنگه هرمز در 
روز گذشته )بالاترین میزان از اواسط آوریل(، نشان‌دهنده 
بازگشت تدریجی جریان انرژی است. با این حال، جبهه 
لبنان برخلاف متن تفاهم‌نامه، شاهد تشدید درگیری‌ها 
بود. ارتش اسرائیل اعلام کرد بیش از ۱۵۰هدف مرتبط با 
حــزب‌الله را از نیمه‌شب هدف قــرار داده اســت. حملات 
شبانه در جنوب لبنان دست‌کم سه کشته برجای گذاشت 
و حتی پس از زمان اعلام‌شده برای آتش‌بس )ساعت ۱۶ 
به وقت محلی(، دست‌کم ۱۲حمله هوایی دیگر توسط 

اسرائیل در مناطقی نظیر نبطیه ثبت شد.

دیپلماسی در تعلیق؛ شرط ایران برای آغاز مذاکرات■
ــرای آغــاز سریع مــذاکــرات در  برنامه‌ریزی کــاخ سفید ب
استانس‌تاد سوئیس، با بن‌بست مواجه شد. کاخ سفید 
اعــام کــرد سفر جــی‌دی ونــس در لحظه آخــر لغو شده 
است. همزمان، خبرگزاری تسنیم و وزارت خارجه ایران 
تأیید کردند نشست روز جمعه به تعویق افتاده است. 
دیپلماسی ایــران به صراحت اعــام کــرده پیش از اعزام 
هیئت، باید نشانه‌های عملی از اجرای توافق موقت - که 
شامل آتش‌بس در لبنان نیز می‌شود - را مشاهده کند. 
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه ایران با استناد 
به بند اول یادداشت تفاهم، آمریکا را مسئول مستقیم 
حملات اسرائیل دانست. تجربه خروج آمریکا از برجام 
ــران، با احتیاط کامل و  موجب شــده مقامات ارشــد ایـ
مشروط با این روند برخورد کنند و برای آغاز مذاکرات فنی 

عجله‌ای نداشته باشند. 

شکاف در واشنگتن، لجاجت در تل‌آویو■
در عرصه سیاست داخــلــی آمریکا، تــوافــق بــا ایـــران به 
محل نزاع حزبی تبدیل شده است. چاک شومر، رهبر 
اقلیت دموکرات سنا، با حمله به دونالد ترامپ مدعی 
شد دموکرات‌ها اجازه ارسال ۳۰۰ میلیارد دلار به ایران را 
نخواهند داد. ترامپ و ونس در واکنش، تأکید کردند حتی 
یک سنت از پول آمریکا به ایــران نخواهد رفت و توافق 
دارای ضمانت‌های اجرایی است. در تل‌آویو نیز مقامات 
رویکردی تقابلی در پیش گرفته‌اند. بنیامین نتانیاهو 
اعلام کرد نیروهای اسرائیلی »تا زمانی که لازم باشد« 
در لبنان باقی خواهند ماند. ایتامار بن‌گویر، وزیر امنیت 
داخلی اسرائیل نیز با ادبیاتی رادیکال خواستار آن شد 
که »تمام لبنان در آتش بسوزد«؛ مواضعی که عباس 
عراقچی، وزیر خارجه ایران، آن را نشان‌دهنده ماهیت 

تهدیدآمیز این رژیم برای کل بشریت توصیف کرد.

منطق تصمیم‌گیری در جمهوری اسلامی؛ 
نه تحمیل‌پذیری و نه دیکتاتوری  

پیام اخیر رهبر معظم انقلاب درباره تفاهم امضا شده میان ایران و 
ایالات متحده، اگر در کلیت خود و نه با تقلیل به چند عبارت گزینشی 
خوانده شود، حامل نکته‌ای مهم در باب منطق تصمیم‌گیری در 
جمهوری اسلامی است؛ منطقی که همزمان دو روایــت نادرست 
را رد می‌کند: از یک سو ادعــای کسانی که می‌کوشند تصمیمات 
کلان کشور را »تحمیل‌شده بر رهبری« معرفی کنند و از سوی دیگر 
تصویری که گویی همه امور صرفاً بر اساس اراده رهبری پیش می‌رود. 
آنچه در این پیام دیده می‌شود، دقیقاً نقطه مقابل هر دو روایت 
است: تصمیم‌سازی نهادی، استقلال رأی رهبری و در عین حال 

مسئولیت‌پذیر کردن نهادهای رسمی کشور.
رهبر انقلاب در این پیام به ‌صراحت اعــام می‌کنند که در اصل 
موضوع تفاهم علی‌الاصول نظر دیگری داشته‌اند، اما با توجه به 
تعهد رئیس‌جمهور به‌عنوان رئیس شورای عالی امنیت ملی و دیگر 
اعضای شورا در پاسداشت حقوق ملت ایران و جبهه مقاومت، اجازه 
پیشبرد آن را صادر کرده‌اند. نمونه تاریخی که از سیره امام خمینی)ره( 
به یاد داریم جایی است که ایشان در جنگ هشت ساله مخالف ورود 
به خاک عراق بودند، اما وقتی مسئولان لشکری و کشوری چنین 
ضرورتی را تشخیص دادند و استدلال کردند، نظر جمع پذیرفته شد. 
از رهبر شهید انقلاب نیز در پرونده هسته‌ای همین شیوه را به خاطر 
داریم؛ خطوط کلی را ترسیم می‌کردند، بر رعایت آن‌ها نظارت داشتند 

و نهایتاً به توان تصمیم‌گیری و اجرایی کشور اطمینان می‌کردند. 
پیام اخیر رهبر انقلاب نیز با سیره امامان فقید انقلاب هماهنگ 
است. رهبر جامعه نه نظر خود را بر خرد جمعی تحمیل کرده‌اند و 
نه دیدگاه خویش را پنهان ساخته‌اند. بیان صریح اینکه نظر دیگری 
داشته‌اند، نشان‌دهنده استقلال رأی است و صــدور اجــازه برای 
پیشبرد تفاهم، نشانه اعتماد و احترام به سازوکار نهادی و تصمیم 
جمعی. ایــن آمیزه در واقــع نوعی حکمت سیاسی اســت که هم 
شفافیت را حفظ می‌کند و هم مسئولیت نهادهای رسمی را برجسته 
می‌سازد.اجازه به رئیس‌جمهور برای ادامه مسیر توافق نیز به معنای 
صدور چک سفید نیست. رهبر انقلاب تصریح می‌کنند که تحقق 
شروط اعلام ‌شده ملاک قضاوت دربــاره ادامه مسیر خواهد بود و 
مذاکره حضوری نیز به معنای پذیرش نظر دشمن نیست. در واقع، 
پیام رهبری در عین گشودن مسیر دیپلماسی، موضع طلبکارانه 
جمهوری اسلامی در برابر آمریکا را حفظ می‌کند. طرف آمریکایی 
باید بداند که این تفاهم گزینه مطلوب رهبر ایران نبوده است و اگر 
بخواهد در مسیر اجرا زیاده‌خواهی کند، ایران نیز خود را ملزم به 
ادامه تعهدات نخواهد دانست.از همین روست که این پیام نه تنها 
دست تیم مذاکره‌کننده را در چانه‌زنی تقویت می‌کند، بلکه زمینه 
نظارت و مطالبه‌گری مردمی نسبت به اجرای دقیق تفاهم را نیز فراهم 
می‌سازد. فلذاست که راه نقد مستند و معقول متن تفاهم باز است و 
این نقد اگر در چارچوب منافع ملی و با پرهیز از هیاهوی جناحی انجام 
شود، حتماً در مسیر ۶۰روزه کمک بزرگی به تیم مذاکرات خواهد بود. 
مسیر ۶۰روز آینده کشور مسیر دشواری خواهد بود. با توجه به بیانیه 
رهبر معظم انقلاب از یک سو دولت و تیم مذاکره‌کننده باید با اتکا به 
پشتوانه نهادی، با قاطعیت از منافع ملی دفاع کنند و اجازه ندهند 
زیاده‌خواهی‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی مسیر تصمیمات 
ملی را مختل کند. از سوی دیگر، فضای سیاسی کشور نیز باید از 
تفسیرهای تفرقه‌افکنانه و وحدت‌شکن پرهیز کند. خوانش صحیح 
از پیام رهبری، خوانشی است که از اختلافات موجه و ناموجه به نفع 
امر ملی چشم‌پوشی می‌کند و همواره چشم به دشمن دارد نه به 

رقیب سیاسی دیروز و فردا.

سرمقاله
سیدمحسن اسدی - سردبیر

با حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به لبنان، نشست روز جمعه سوئیس لغو شد

توطئه تمام‌اسرائیلی علیه تفاهم


